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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Kontrolli i Larté i Shtetit (kétu e né vazhdim KLSH), ushtroi auditim né€ Autoritetin Shtetéror
té Informacionit Gjeohapésinor (ASIG) (kétu e né vazhdim ASIG) : “Pér zbatimin e
rekomandimeve té léna né auditimel e méparshme (¢ evaduara né 6-mujorin e paré té vitit
20217, duke i kushtuar vémendjen e posagme ¢éshtjeve, qé lidhen me:

- Vlerésimin e rekomandimeve t&€ KLSH-sé t€ léna nga auditimi i kryer n€ vitin 2021;

- Hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, me personat pérgjegjés dhe
afatet konkrete pér zbatimin e rekomandimeve;

- Nxjerrjen nga titullari i njésisé publike té akteve administrative t& nevojshme, si: vendimeve
(urdhrave) pér zbatimin e masave organizative, vendimet ekzekutive pér shpérblimin e
démit, vendimet e népunésit autorizues, komisione disiplinore pér dhénien e masave
disiplinore.

Kuadri ligjor dhe nénligjor i verifikimit té zhatimit rekomandimeve:

- Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISSAI) t&€ INTOSAI-t.

- Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISA) t& IFAC

- Kushtetuta dhe Ligji nr. 154/2014 “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit té
Larté té Shtetit”,

- Udhézimi i Kryetarit t&¢ KLSH-sé&, nr.1, daté 04.11.2016 “Mbi procedurat pér ndjekjen dhe
dokumentimin e punés, né auditimin e verifikimit t& zbatimit t& rekomandimeve té&
Kontrollit t& Larté t& Shtetit”

- Rregullore e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin administrativ t&¢ KLSH-sé&,
miratuar me vendimin e Kryetarit t&¢ KLSH-s&€”, nr.85, daté 30.06.2015;

- Rregullore “Mbi procedurat e auditimit né¢ KLSH”, miratuar me vendimin nr.107, dat&
08.08.20017 té Kryetarit t&¢ KLSH-s&.

II. HYRJE

Auditimi u krye né zbatim té nenin 15 shkronja (j) dhe pika 2, e nenit 30, t& ligjit nr. 154/2014,
daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin té Larté té Shtetit”, Udh&zimit
té Kryetarit t&¢ KLSH-sé nr.1, daté 04.11.2016 “Mbi procedurat pér ndjekjen dhe dokumentimin
e punés né auditimin e verifikimit té zbatimit té rekomandimeve té Kontrollit té Larté té Shtetit”,
Programit té Auditimit nr. 227 prot., daté 22.02.2022 me objekt: “Pér zbatimin e
rekomandimeve té léna né auditimet e méparshme té evaduara né 6-mujorin e paré 1é vitit
20217, u krye auditimi mbi hartimin e plan veprimit dhe raportimit né€ KLSH mbi zbatimin e
rekomandimeve té léna pér marrjen e masave organizative, dhe té masave pér shpérblim démi,
e té tjera, té rekomanduara né pérfundimet e auditimit nga KLSH-ja pér misionin e méparshém
té realizuar né kété subjekt, ku rezultoi se:

-N&é pérfundim té Auditimit éshté dérguar Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet
pérkatése, me shkresén nr. 47/9, daté 06.08.2021, pér auditimin e ushtruar.

-Né zbatim té nenit 15, shkronja “j”, t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, ASIG, ka kthyer pérgjigje né KLSH, brenda
20 ditéve nga marrja e shkresés, ku ka dérguar planin e veprimeve, duke pércaktuar
rekomandimin ¢ KLSH-sé, personat pérgjegjés, reagimin e menaxhimit dhe afatet e
pércaktuara.

-Nga ana e subjektit éshté kthyer pérgjigja me njoftim pér hartimin e programit t€ punés dhe
realizimit t& plan veprimit dhe marrjen e masave pér zbatimin e rekomandimeve t& 1éna né
raportin pérfundimtar t& auditimit nga KLSH-ja, duke respektuar afatin 6 mujor, né zbatim t&
nenit 15, shkronja “j”, t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Kontrollit té Larté té Shietit”.
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Auditimi &shté kryer nga:

1. Benard Haka, (pérgjegjés grupi)
2. Meald Habazaj, (anétar).

- Céshtjet e Audituara:

1. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh nga data e marrjes sé kérkesés, pér informimin e KLSH
pér zbatimin e rekomandimeve e léna nga auditimi i méparshém (germa “j” e nenit 15 t& Ligjit nr.
154/2014, daté 27.11.2014“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin t& Larté t& Shtetit™).
Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit pérfundimtar t&
auditimit, pér raportimin né KLSH, t& ecurisé s& zbatimit t&€ rekomandimeve t& léna nga auditimi
1 méparshém (pika 2 e nenit 30 té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014).

2. Realizimi i rekomandimeve pér ndryshime apo pérmirésime né legjislacionin né fuqi, sipas
cilésimeve né planin e veprimeve t€ hartuar nga subjekti i audituar, duke pasqyruar punén e béré,
t¢ analizuar pér rekomandimet e realizuara plotésisht, pjesérisht, né proces realizimi dhe sa nga
rekomandimet nuk jané pranuar,

3. Realizimi i rekomandimeve pér masa me karakter organizativ, sipas cilésimeve né planin e
veprimeve t€ hartuar nga subjekti i audituar, duke pasqyruar punén e béré té analizuar pér
rekomandimet e realizuara plotésisht, pjesérisht, né proces realizimi dhe sa nga rekomandimet
nuk jané pranuar.

4. T& tjera q€ rezultojné gjaté auditimit.
1I.1. Objekti i auditimit

Bazuar n€ rekomandimet e Kontrollit t& Larté té Shtetit, ky auditim ka si objektiv, verifikimin
né subjekt (terren) zbatimin konkret t¢ rekomandimeve t€ KLSH, pasqyrimin e rasteve té
shmangies nga kéto rekomandime dhe vleréson aspektet e vendimmarrjes sé Titullaréve té
Institucioneve Publike, né drejtim té rritjes sé performancés, me synim pérmirésimin e metodés
s€ punés, marrjen e masave té€ nevojshme strukturore, etj.

I1.2. Qéllimi i auditimit

Auditimi i zbatimit t¢ rekomandimeve, kryhet né funksion t& hartimit t&¢ Raportit Vjetor t&
aktivitetit t¢ Kontrollit t€ Larté t& Shtetit, q¢ paraqitet né Kuvendin e Shqipérisé brenda
tremujorit té paré t€ vitit pasardhés, bazuar né pikén 3 e nenit 31, t& ligjit nr. 154/2014, daté
27.11.2014 *Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit”.

11.3. Metodologjia e auditimit

Népérmjet dérgimit t&¢ rekomandimeve né subjektet e audituara, KLSH realizon funksionin
késhillues, duke respektuar pavarésing institucionale, né pérputhje me kérkesat e ISSAI 1,
Deklarata e Limés “Udhézime mbi rregullat e auditimir’, ISSAI 10, Parimi 7, Deklarata e
Meksikos, “Ekzistencén e Mekanizmave efektive ndjekés né rekomandimet e SAI-ve”, si dhe
Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& INTOSAI-t (ISSAI), pér té rritur pérgjegjshmériné
e népunésve publiké, né pranimin e pérgjegjésive dhe ndérmarrjen e masave korrigjuese dhe
pérmirésuar punén pér t&€ ardhmen i devijimeve nga standardet e pranuara dhe identifikimi i
rasteve t€ shkeljes s& parimeve t&, ligjshmérisé dhe rregullshmérisé financiare, pérputhshméria
me kriteret e pércaktuara nga ligjet qé rregullojné funksionimin e njésive t& pushtetit vendor,
t€¢ menaxhimit financiar me qéllim pérmirésimin e funksionimit t& njésisé né té ardhmen.

I1.4. Konkluzione

Né pérfundim t€ procesit t& punés audituese né terren nga subjekti i audituar nuk u paragiten
kundérshti mbi Akt Verifikimin e mbajtur mbi zbatimin e rekomandimeve t¢ léna nga KL.SH-
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Jja.
Nga masat organizative jané pranuar plotésisht 15 masa. Jané zbatuar 8 masa, jané né proces

zbatimi 6 masa organizative dhe €shté zbatuar pjesérisht 1 mas€ organizative. Nga masat pér
shpérblim démi éshté pranuar dhe zbatuar plotésisht 1 masé.

IL.5. Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve

Pavarésisht nga puna e béré, ku niveli i realizmit t¢ rekomandimeve &shté€ mbi 56 %, pér disa
nga masat pér té cilat jané né proces zbatimi ose jané zbatuar pjesérisht duhet akoma mé shumé
puné pér realizimin né nivelin 100% té rekomandimeve.

I11. Zbatimi i rekomandimeve té 1éna né auditimin e méparshém té evaduar pér periudhén
01.01.2019-31.12.2020

Auditimi ka filluar mé daté 23.02.2022
Auditimi ka pérfunduar mé daté 11.03.2022
IT1.1.Pérshkrimi i auditimit sipas drejtimeve té auditimit

Nga ana e KLSH, me shkresén nr. 47/9 prot, daté 06.08.2021 pér pé€rmirésimin e gjendjes, jané
rekomanduar 15 masa organizative dhe njé masé pér shpérblim démi. Nga masat organizative
jané pranuar plotésisht 15 masa. Jané zbatuar 8§ masa, jané€ né proces zbatimi 6 masa
organizative dhe &shté zbatuar pjesérisht 1 masé organizative. Nga masat pér shpérblim démi
jané pranuar dhe zbatuar plotésisht 1 masé.

I11.2.Hartimi i programit (Plan veprimit) dhe respektimi i afatit prej 20 dité pér kthimin
e pérgjigjes pér zbatimin e rekomandimeve, si¢ éshté pércaktuar né nenin 15 shkronja (j)
té ligjit nr.154/2014, daté 27.11.2014“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollin té
Larté té Shtetit”.

ASIG né pérgjigje t&€ Raportit Pérfundimtar t& Auditimit, t&¢ dérguar me shkresén tuaj nr. 47/9
prot., daté 06.08.2021 ¢ protokolluar né ASIG me nr. 198/1 Prot., daté 09.08.2021, ASIG ka
marré masat pér ndjekjen dhe zbatimin e tij si mé& poshté.

Ng zbatim t& Urdhrit nr. 64, daté 09.08.2021 t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém t&€ ASIG, jané
miratuar:

- Programi i punés pér realizimin e rekomandimeve né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit né
Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG) nga Kontrolli i Larté 1 Shtetit,
miratuar me shkresén nr. 198/3 prot, daté 27.08.2021;

- Relacion mbi masat e marra pér zbatimin e Programit t&€ Punés pér rekomandimet e 1éna né
raportin pérfundimtar t¢ auditimit, miratuar me shkresén nr. 198/4 prot, daté 27.08.2021;

- Me shkresén nr. 198/5 prot, daté 27.08.2021 “Kthim pérgjigje pér Raportin Pérfundimtar dhe
Rekomandimer “Pér auditimin e sistemeve té teknologjisé s¢ informacionit” t&¢ Kontrollit té
Larté t€ Shtetit me nr. 47/9 prot., daté 6.8.2021”.

Materialet e cituara mé sipér si, Programi i Punés dhe Relacioni mbi masat e marra pér zbatimin
e programit té punés jané dérguar zyrtarisht dhe protokolluar né KLSH, me shkresén nr. 47/12,
daté 30.08.2021, brenda afatit ligjor.

NE plan jané pércaktuar strukturat pérgjegjése dhe masat qé do t& ndérmerren pér secilin nga
16 rekomandimet.

II1.3.Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit té
auditimit, pér raportimin né KLLSH, té ecurisé sé€ zbatimit té¢ rekomandimeve té léna nga
auditimi i méparshém (pika 2 e nenit 30 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014“Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”.

fage | 5



N¢ zbatim t& nenit 30, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té
Larté té Shtetit”, me shkresén nr. 47/9 prot., daté 06.08.2021 (protokolluar né¢ ASIG me
shkresén nr. 198/1 prot, daté 09.08.2021), &shté dérguar “Raporti Pérfundimtar dhe
Rekomandimet pér, auditimin e sistemeve té teknologjisé sé& informacionit” né Autoritetin
Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor - ASIG”,

Me ané té shkresave nr. 294/15 prot, daté 07.02.2022, dhe nr. 294/14 prot, daté 07.02.2022
ASIG ka dérguar prané KLSH-sé& “Dérgim informacioni mbi realizimin e rekomandimeve té
léna nga KLSH” dhe “Relacionin pérfundimtar pér zbatimin e programit t& punés pér
rekomandimet e 1éna né raportin pérfundimtar t&¢ auditimit”, t& protokolluara né KLSH me
shkresén nr. 182 prot, daté 09.02.2022, né pérmbushje t& afatit ligjor prej 6 muajsh, pika 2 e
nenit 30 t€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Larté té Shtetit”.

IIL.4.Realizimi i rekomandimeve, sipas cilésimeve né planin e veprimeve t& hartuar nga
subjekti i audituar, duke pasqyruar punén e béré té analizuar pér rekomandimet e
realizuara plotésisht, pjesérisht, né proces realizimi dhe sa nga rekomandimet nuk jang
pranuar.

Nga té pranuarat Nr. %
Zbatuar 9 56
Zbatuar pjesérisht 1 6
Né proces 6 38
Nukjaﬂé zbatuar _ 0 0

Nga ana e KLSH me shkresat pércjellése né auditimin e méparshém pér pérmirésimin e
gjendjes jané 1éné gjithsej 15 masa organizative dhe 1 masé shpérblim démi, nga té cilat jané
pranuar 16 masa ose 100%. Jané zbatuar plotésisht 9 prej tyre ose 56%, jané né proces zbatimi
6 masa ose 38%, ¢shté zbatuar pjesérisht 1 masé ose 6%.

A. MASA ORGANIZATIVE:

Nga ana e KLSH, i jané rekomanduar ASIG-ut 15 masa organizative dhe njé masé pér
shpérblim démi. Nga masat organizative jané pranuar plotésisht 15 masa. Jané zbatuar
8 masa, jané né proces zbatimi 6 masa organizative dhe éshté zbatuar pjesérisht 1 masé
organizative. Nga masat pér shpérblim démi éshté pranuar dhe zbatuar plotésisht 1 masé.

Mé hollésisht, auditimi i zbatimit té rekomandimeve:

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi biznes planin strategjik t& pesévjegarit 2015-2020,
rezultoi se nuk jané kryer pérditésime té ndryshimeve pérgjaté késaj periudhe. Gjithashtu, pér
vitin 2020 nuk &shté dokumentuar arritja e objektivave té institucionit bazuar né pikén 3.1.3.
1.1.Rekomandimi: Strukturat drejtuese t&¢ ASIG té marrin masat, pér rishikimin dhe
pérditésimin periodik t& politikave né strategjiné pér vitet 2020-2030 mbi “Qeverisjen e
Sektorit t€ Informacionit Gjeohapésinor né Shqipéri”.

1.2.Nga auditimi rezulton qé: ASIG ka ngritur grupin e punés, me urdhrin nr. 49 prot, daté
09.06.2021, “Pér ngritjen e grupit 1é punés pér ndjekjen e zbatimit té dokumentit té politikave
1€ sektorit té Gjeoinformacionit”, por nga auditimi nuk u administrua asnjé dokumentacion
ljetér mbi raportimin e grupit deri tani, prané Késhillit té Ministrave. Grupi i punés éshté duke
hartuar raportin e paré dhe njékohésisht po hartohen pyetésorét pér t jua dérguar autoriteteve
pérgjegjése né ményré qé té merret njé informacion sa mé i ploté.

Rekomandimi éshté né proces zbatimi
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2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ASIG nuk disponon raporte periodike mbi
zbatimin e nenit 6, té rregullores “Gjeoportali Kombétar”, miratuar me nr.390/7 Prot., daté
19.11.2018 dhe nenit 8 t& rregullores “Mbi infrastrukturén TIK té ASIG hostuar prané
DataCenter-it Qeveritar”, miratuar me nr. 281 Prot., daté¢ 02.09.2020, g€ kané pér gé€llim
matjen e ecurisé sé institucionit.

2.1.Rekomandimi: ASIG t& marré masa, pér raportimin dhe dokumentimin e detyrimeve té
pércaktuara né rregulloret e Gjeoportalit Kombétar dhe Infrastrukturén TIK t& ASIG, me géllim
zbatimin dhe sigurimin e gjurmés sé auditimit mbi mbarévajtjen dhe matjen e aktivitetit t&
institucionit.

2.2.Nga auditimi rezulton qé: Me shkresén nr. 198/8 prot, daté 01.09.2021 éshté ngritur grupi
i punés pér Raportimin e Zbatimit té Rregulloreve té Gjeoportalit Kombétar dhe
Infrastrukturén TIK té ASIG. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka hartuar raportet mujore
mbi kontrollin periodik té infrastrukturés TIK té ASIG, qé éshté e hostuar prané DataCenter-
it Qeveritar. Raportet jané miratuar me shkresat pérkatése té cilat jané cituar mé lart.

Rekomandimi éshté zbatuar

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ASIG nuk disponon udh&zues apo
rregullore, pér menaxhimin e pérdoruesve qé aksesojné shérbimet dhe funksionalitetet e
Gjeoportalit Kombétar, népérmjet portalit e-Albania.

3.1.Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né ASIG té hartojné dhe publikojné, pér pérdoruesit
e web-it nga portali e-Albania njé udhézues, i cili t&¢ pérmbajé informacionin e ploté¢ mbi
ményrén e regjistrimit, format e regjistrimit, kur krijimi i pé€rdoruesit €sht€ i nevojshém,
informimin e sakté dhe qarté mbi ményrat e aksesimit si dhe té drejtat dhe detyrimet qé ka ¢do
pérdorues i krijuar nga ndérfaqja web.

3.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/9 prot, daté 01.09.2021 drejtori i
pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 71, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit té punés
pér hartimin e udhézuesit pér pérdoruesit e gjeoportalit kombétar népérmjet e-Albania. Né
zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka hartuar Udhézuesin pér pérdoruesit e web-it gé
regjistrohen népérmjet portalit e-Albania né Gjeoportalin kombétar. Pas hartimit dhe
miratimit té udhézuesit, ai éshté publikuar né gjeoportalin e ASIG, i cili éshité i aksesueshém
sipas linkut té sipércituar.

Rekomandimi éshté zbatuar

4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi strukturén e ASIG rezultoi se nga 3 specialisté né
Sektorin e Gjeoportalit Kombétar, né Drejtoriné e GIS-it Kombétar qé pérmban struktura, njé
vend éshté vakant, ¢faré vé né rrezik arritjen e objektivave té kétij sektori.

4.1.Rekomandimi: ASIG té ndérmarré masa, pér miré menaxhimin e burimeve njerézore né
plotésimin e vendeve vakante té Sektorit t& Gjeoportalit Kombétar, Drejtoria e GIS-it
Kombétar.

4.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané (¢ shkresés nr. 4710 prot, daté 23.08.2021 té
Departamentit té Administratés Publike, vendi vakant né Sektorin e Gjeoportalit Kombétar,
Drejtoria e GIS-it Kombétar éshté plotésuar.

Rekomandimi éshté zbatuar

5.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi pérshkrimet e punés t€ specialistéve, miratuar me
shkresén nr.344/2 prot, daté 10.08.2018, rezultoi se njé nga detyrat funksionale adresohet
gabim tek specialisti né sektorin e Gjeoportalit Kombétar, pika €. grupi i auditimit gjykon se,
kjo detyré nuk éshté adresuar né pérputhje me njohurité teknike dhe profesionale, g€ specialisti
gjeodet disponon, pér té ofruar siguring dhe miré funksionimin e sistemeve IT, detyré e cila i
ngarkohet njé pozicioni me formim né administrimin e sistemit t€ gjeoportalit.
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5.1.Rekomandimi: ASIG t¢ ndérmarré masa pér rishikimin e detyrave funksionale té
punonjésve né drejtoriné e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit, me géllim adresimin e tyre sa
mé afér me formimeve profesionale.

5.2.Nga auditimi rezulton gé: Me ané té shkresés nr. 245 prot, daté 09.09.2021 drejtori i
pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 78, daté 09.09.2021, pér rishikimin dhe ndryshimin
e pérshkrimeve té punés sé punonjésve té ASIG. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka
hartuar memon pérkatése drejtuar drejtorit 1é pérgjithshém té ASIG né té cilén jané
pérshkrimet e propozuara pér ndryshime té pérshkrimeve té punés sé punonjésve. Me ané é
Shkresés nr. 294/2 prot, daté 28.10.2021 ndryshimet mbi pérshkrimet e punés i jané dérguar
sekretarit té pérgjithshém té Késhillit té Ministrave pér miratimin e tyre.

Rekomandimi éshté zbatuar

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi regjistrin e riskut qé ka hartuar institucioni, né
drejtim t€ teknologjisé s¢ informacionit, rezulton se, né asnjé formé nuk jané identifikuar dhe
dokumentuar risqe lidhur me sistemin ALBCORS.

6.1.Rekomandimi: ASIG t& marré masa pér identifikimin dhe dokumentimin e risgeve pér
sistemin ALBCORS, si pjesé e regjistrit t& institucionit né¢ ményré qé t& jené¢ identifikuar dhe
adresuar rreziget e mundshme qé paraqiten né kété sistem.

6.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/7 prot, daté 01.09.2021 drejtori i
pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 68, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit té punés
pér hartimin e dokumentit pér menaxhimin e riskut té sistemit ALBCORS. Né zhatim té kétij
urdhri grupi i punés ka hartuar memon pérkatése drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG né
ié cilén éshté paragqitja e dokumentit pér “Menaxhimin e Riskut té Sistemit ALBCORS”. Pas
hartimit éshté béré dhe miratimi i kétij dokumenti nga drejtori i pérgjithshém i ASIG né néntor
2021.

Rekomandimi éshté zhatuar

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se Gjeoportali Kombétar éshté pa
mirémbajtje prej datés 22.11.2018, veprim né kundérshtim me VKM nr.710, daté 21.8.2013
“Pér Krijimin dhe Funksionimin e Sistemeve t&é Ruajtjes s¢ Informacionit, Vazhdueshmérisé
s€ Punés dhe Marréveshjeve té Nivelit té Shérbimit” dhe udhézimin i Ministris¢ s& Inovacioni
dhe Administratés Publike nr.1159, daté 17.3.2014 “Pér hartimin e marréveshjes sé¢ nivelit t&
shérbimit”.

7.1.Rekomandimi: AKSHI t&€ marré masa pér mirémbajtjen dhe administrimin nga ana teknike
té& Gjeoportalit Kombétaré.

7.2.Rekomandimi: AKSHI t€ identifikojé dhe dokumentojé té& gjithé elementét e mirémbajtjes
dhe cilésisé sé shérbimeve, t& cilat i ofrohen ASIG-ut.

7.3.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 182/2 prot, daté 02.09.2020 ASIG i ka
kérkuar AKSHI-t miratimin e specifikimeve teknike pér procedurén “Pérmirésimi i sistemit té
Gjeoportalit Kombétar pér ASIG”. Me shkresén nr. 245/28 prot, daté 13.10.2021, AKSHI i ka
kthyer pérgjigje ASIG mbi zbatimin e rekomandimeve té mésipérme, duke cituar se procedura
pér prokurimin e projektit me objekt “Pérmirésimi i sistemit té Gjeoportalit Kombétar” ku
pérfshihet dhe mirémbajtia e Gjeoportalit Kombétar éshié ende né proces prokurimi. Me
shkresén nr. 305/1 prot, daté 16.11.2021 AKSHI ka njoftuar se do té realizohet procedura e
prokurimit té projektit “Pérmirésimi i Gjeoportalit Kombétar” dhe népérmjet e-mailit zyrtar,
AKSHI ka njoftuar ASIG se procedura e prokurimit ka pérfunduar dhe se éshté lidhur kontrata
me nr. 457 prot, daté 24.01.2022 pér “Pérmirésimin e sistemit té Gjeoportalit Kombétar”.
Protokollet e komunikimit ndérmjet dy institucioneve mbi implementimin e késaj kontrate,
konkretisht: (-Shkresa nr. 70 prot, daté 24.02.2022 e drejlorit t¢ pérgjithshém té ASIG pér
ngritjen e grupit 1é punés pér ndjekjen dhe implementimin e kontratés “Pérmirésimi i sistemit
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1¢ Gjeoportalit Kombétar pér ASIG”; -Shkresa nr. 74 prot, daté 24.02.2022 mbi pércjelljen e
raportit fillestar mbi implementimin e kontratés; -Shkresa nr. 74/1 prot, daté 01.03.2022 kthim
pérgjigie mbi raportin fillestar; -Komunikimet me ané té postés elekironike; Kontrata nr. 457,
daté 24.01.2022).

Rekomandimi éshté zbatuar

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i raporteve mbi marréveshjen né nivelit t€ shérbimit nga
ASIG me nr.189/1 prot. daté. 06.06.2019, me objekt: “Ofrimi i shérbimeve nga AKSHI pér
ASIG”, rezultoi se ASIG nuk e mat cilésiné e shérbimeve t& AKSHI-t né kundérshtim me pikén
8.¢ t& udhézimit nr.1159, daté 17.3.2014 “Pér hartimin e marréveshjes sé nivelit 1¢ shérbimit’.
8.1.Rekomandimi: ASIG té marré masa té menjéhershme pér matjen dhe dokumentimin e
cilésisé sé shérbimeve gé rrjedh si detyrim i marréveshjes né nivel shérbimi me AKSHI-n.
8.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané 1¢ shkresés nr. 245/1 prot, daté 15.09.2021 ASIG i ka
kérkuar AKSHI-t bashképunim pér zbatimin e rekomandimeve té KLSH-sé, pasi pér disa
rekomandime kérkohet bashképunimi i té dy institucioneve pér realizimin e tyre. Né lidhje me
rekomandimin e mésipérm ASIG me ané té shkresés sé cituara mé lart i kérkon ASKHI-t
dérgimin e raporteve periodike mujore mbi zbatimin e marréveshjes sé nivelit té shérbimit té
lidhur ndérmjet dy institucioneve, népérmjet té cilave té sigurohet evidentimi i matjes dhe
dokumentimit té cilésisé sé shérbimeve, detyrime qé rriedhin nga marréveshja e sipércituar
ndérmjet institucioneve.
Me shkresén nr. 245/28 prot, daté 13.10.2021, AKSHI i ka kthyer pérgjigie ASIG mbi
bashképunimin pér zbatimin e rekomandimeve, duke cituar se “dérgimi i raporteve periodike
mujore nuk ka qené e pérfshiré né kété marréveshje. Pér mé tepér, nuk ka asnjé vleré té shtuar
dérgimi i raporteve mujore nga AKSHI, duke gené se ASIG ka njé staf té dedikuar e té atashuar
prané ambienteve té institucionit pér 1€ ofruar suportin e nevojshém”.
Me shkresén nr. 294/7 prot, daté 09.12.2021, ASIG i ka dérguar sérish shkresé zyrtare AKSHI-
t pér plotésimin e kétij rekomandimi, qé kérkon bashképunimin e 1é dy institucioneve. Pas
dérgimit té késaj shkrese deri né momentin e hartimit té kétij akt verifikimi nuk u administrua
asnjé kthim pérgjigje nga AKSHI

Rekomandimi éshté zbatuar pjesérisht

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurés s¢ ndjekur pér kryerjen e “back-up” mujor
t& sistemit t&¢ Gjeoportalit Kombétar nga ASIG me Specialistin e IT t&€ AKSHI-t, rezulton se
procesi nuk dokumentohet dhe nuk kryhen teste periodike pér vlefshméring e ruajtjes sé t&
dhénave té sistemit.

9.1.Rekomandimi: ASIG té& kryej analizimin e situatés s& gjithé procesit t€ realizmit t€ Back
Up dhe t& marri masa té monitorojé dhe dokumentojé t& gjithé két€ proces duke shtuar kryerjen
e testeve periodike né vijimési t& marréveshjeve me AKSHI-n.

9.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/10 prot, daté 01.09.2021 drejtori i
pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 72, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit 1€ punés
pér analizimin dhe dokumentimin e procesit té back-up té sistemeve qé adminisirohen nga
ASIG. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés me ané té memos me nr. 245/30 prot, daté
14.10.2021 i éshté drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG né té cilén shprehen se kané kryer
pérditésimin e “Rregullores sé infrastrukturés TIK 1é ASIG té hostuar né Datacenterin-in
geveritar”, ku ja pérshkruar ndryshimet né paragrafét pérkatése. Pas hartimit éshié béré dhe
miratimi i késaj rregulloreje nga drejtori i pérgjithshém i ASIG.

Gjithashtu né zbatim té urdhrit nr. 72, daté 01.09.2021 grupi i punés me ané (€ memos me nr.
245/31 prot, daté 14.10.2021 i éshté drejtuar drejtorit té pérgjithshém ¢ ASIG né 1é cilén
shprehen se kané kryer pérditésimin e “Rregullores sé Gjeoportalit Kombétar”, ku ja
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pérshkruar ndryshimet né paragrafét pérkatése. Pas hartimit éshté béré dhe miratimi i késaj
rregulloreje nga drejtori i pérgjithshém i ASIG.

Rekomandimi éshté zbatuar

10.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t&¢ dhénat, dhe dokumentacionin e véng né
dispozicion pér proceset e punés, rezulton se ASIG nuk disponon paraqitje grafike, apo
dokumentim t& gjurmé&s s¢ auditimit (logs) né sistemin e Gjeoportalit.

Gjurma elektronike audituese mbi veprimet qé ka kryer ¢do pérdorues mungon, siguria e té
dh&nave &shté bazuar né integritetin e punonjésve, sepse sistemi nuk ofron gjurmé digjitale me
qéllim adresimin e sakté t€ prekjes sé t& dhénave né rast t& ndryshimit t& tyre. Ky konstatim
bazohet né faktin se fushat e t&¢ dhénave “creared by dhe “modified by”, qé gjenden né tabelén
e roleve, jané “NULL”, ¢faré tregon se kéto funksionalitete q& kané pér qéllim ruajtjen e
gjurmés s¢ kryerjes s€ veprimeve né lidhje me ndryshimet mbi rolet, nuk jané véné né funksion.
10.1.Rekomandimi: ASIG t€ marré masa, pér pérmirésimin e bazés sé t¢ dhénave né drejtimin
e ruajtjes dhe sigurimit t& gjurmés digjitale né zbatim t& urdhrit ne.109, daté 10.06.2016, duke
e konsideruar né termat e mirémbajtjes t& ofruar nga operatoré t& jashtém apo nga AKSHI, me
konsideratén g zgjidhja t& suportojé zhvillimet né drejtim té sistemit t&é GIS-it Kombétar, pér
té cilin &shté menduar t¢ pérdoret e njéjta bazé t& dhénash bazuar né faktin qé éshté njé bazé &
dhénash shtetérore.

10.2.Nga auditimi rezulton gé: Me ané té shkresés nr. 182/5 prot, daté 05.08.2021 ASIG i ka
dérguar AKSHI-t, versionin e ri té dokumentit té specifikimeve teknike pér mirémbajtjen e
Gjeoportalit Kombétar. Me daté 01.02.2022, me ané adresés zyrtare elekironike AKSHI ka
woftuar ASIG pér lidhjen e kontratés me nr. 457 prot, daté 24.01.2022, “Pérmirésimi i sistemit
t¢ Gjeoportalit Kombétar”, mbi té cilén ASIG ka parashikuar pérmirésimi i sistemit té
Gjeoportalit Kombétar dhe mirémbajtjen e tij.

Rekomandimi éshté né proces zbatimi

11.Gjetje nga auditimi:

1. Nga auditimi mbi t&€ dhénat e publikuara né Gjeoportalin Kombétar rezultuan se disa prej té
dhénave nuk jané konform standardit t& miratuar, por jané publikuar né Gjeoportal me
shénimin “T¢ dhéna jo konform standardit...”, renditur si mé poshté:

- Rrjetet e Transportit, Infrastruktura rrugore (ARRSH), pér: strukturén e emértimeve dhe
numrit t€ atributeve, katalogut té tipologjisé dhe cilésisé sé té dhénave;

- AMBU, Lejet pér Hidrocentrale, me institucion gjenerues Agjencia e Menaxhimit t&
Burimeve Ujore (AMVV), pér: strukturén e emértimeve dhe numrit té tipologjive, strukturén e
emértimeve dhe numrit té atributeve, katalogut té tipologjisé dhe cilésisé sé t& dhénave;

- AMBU, Pérdorimi i ujit, me institucion gjenerues Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore
(AMVV), pér: strukturén e emértimeve dhe numrit t& tipologjive, strukturén e emértimeve dhe
numrit t€ atributeve, katalogut té tipologjisé dhe cilésisé sé té dhénave;

- AMBU, Inbotilim, me institucion gjenerues Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore
(AMVYV), pér: strukturén e emértimeve dhe numrit té tipologjive, strukturén e emértimeve dhe
numrit t€ atributeve, katalogut té tipologjisé dhe cilésisé sé t& dhénave:

- AMBU, Pus shpimet, me institucion gjenerues Agjencia ¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore
(AMVYV), pér: strukturén e emértimeve dhe numrit té tipologjive, strukturén e emértimeve dhe
numrit t€ atributeve, katalogut té tipologjisé dhe cilésisé sé t& dhénave;

- Ndértesat (ASHK), me institucion gjenerues Agjenciné Shtetérore té Kadastrés (ASHK), pér:
strukturén e emértimeve dhe numrit t& atributeve, katalogut t& tipologjisé dhe cilésisé s¢ t&
dhénave;

2. Nga auditimi u konstatua se jané publikuar pa informacionin Gjeohapésinor (metadatén):

- Pérdorimi 1 Tokés (Zona e mbulimit);
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- Tipet e Tokés (Zona e mbulimit);
11.1.Rekomandimi: ASIG si institucion standardizues dhe publikues 1 t€ dhénave

Gjeohapésinore t& marré masa kontrolluese dhe kundérshtuese pér mos publikimin e t¢ dhénave
hapésinore né rastet kur metadata nga institucioni dérgues mungon, si e vetmja ményrg, pér té
parandaluar publikimin e informacioneve jo t& plota gjeohapésinore.

11.1.1.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/12 prot, daté 01.09.2021 drejtori
i pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 74, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit té punés
pér kontrollin dhe rishikimin e metadatave té té dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore.

Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka hartuar memon nr. 245/19 prot, daté 04.10.2021
drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG né té cilén grupi shprehet se ka kryer kontrollin dhe
rishikimin e metadatave pér té dhénat dhe shérbimet Gjeohapésinore té publikuara né
Gjeoportalin Kombétar.

Rekomandimi éshté zbatuar

11.2.Rekomandimi: ASIG si institucion pérgjegjés, pér respektimin e standardeve
gjeohapésinore, té respektojé hartén e proceseve t& punés duke i kthyer pérgjigje ¢do subjekti
me té dhéna té detajuara mbi parregullsité e konstatuara nga kontrollet e konformitetit.
11.2.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té urdhrit nr. 80, daté 30.08.2018 té drejtorit té
pérgjithshém té ASIG éshté ngritur grupi i punés pér pérgatitjen e udhézuesit teknik “Pér
kontrollin e sistemeve té informacionit Gjeohapésinor”. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés
ka hartuar memon nr. 372/1 prot, daté 15.11.2018 drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG
né té cilén grupi shprehet se ka ri pérgatitur draftin e udhézuesit teknik pér kontrollin e té
dhénave/sistemeve té informacionit gieohapésinor dhe pérfshirjen e tyre né GIS-in Kombétar.
Pas hartimit éshté béré dhe miratimi i kétij udhézuesi teknik nga drejtori i pérgjithshém i ASIG.
Né kété akt rregullues ASIG mbéshtet dhe né realizimin e Kontrollit té konformitetit té
metadatés.

Né vijimési ASIG shprehet se, né rastin e evidentimit (¢ mos konfirmitetit me standardet e
Gjeoinformacionit té miratuara, nuk do té publikojé té dhénat né Gjeoportalin Kombétar por
do t'i kthejé pérgjigie zyrtare autoritetit publik pérgjegjés, ku do té citohen né ményré té
detajuar pasaktésité ose mungesat e evidentuara.

Rekomandimi éshté zbatuar

11.3.Rekomandimi: ASIG si institucion pérgjegjés, pér respektimin e standardeve
gjeohapésinore, té respektojé hartén e proceseve t& punés duke i kthyer pérgjigje ¢do subjekti
me t& dhéna t& detajuara mbi parregullsité e konstatuara nga kontrollet e konformitetit.

11.3.3.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té urdhrit nr. 80, daté 30.08.2018 t¢ drejiorit té
pergjithshém té ASIG éshté ngritur grupi i punés pér pérgatitjen e udhézuesit teknik “Pér
kontrollin e sistemeve té informacionit Gieohapésinor”. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés
ka hartuar memon nr. 372/1 prot, daté 15.11.2018 drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG
né té cilén grupi shprehet se ka ri pérgatitur draftin e udhézuesit teknik pér kontrollin e té
dhénave/sistemeve té informacionit gjeohapésinor dhe pérfshirjen e tyre né GIS-in Kombétar.
Pas hartimit éshté béré dhe miratimi i kétij udhézuesi teknik nga drejtori i pérgjithshém i ASIG.
Né kété akt rregullues ASIG mbéshtet né kontrollin e té dhénave/sistemeve té informacionit
gieohapésinor dhe pérfshirjen e tyre né GIS-in Kombétar. Pér té demonstruar respektimin e
hartés sé proceseve né kthimin e pérgjigjeve 1é ¢do subjekti me té dhéna té detajuara mbi
parregullsité e konstatuara nga kontrollet e konformitetit, ASIG ka sjellé pér shembull me ané
té shkresés nr. 306/2, daté 28.01.2022 kérkesén pér bashképunim pér standardizimin e té
dhénave me AKEP, “mbi infrastrukturén urbane dhe shérbimet qeveritare, infrastruktura e
telekomunikacionit. Pasi ASIG ka evidentuar probleme me gjeometriné si dhe nuk jané zbatuar
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rregullat topologjike standarde né software ose né sistemet WebGis pér rriedhojé ASIG
shprehet se, kéto té dhéna nuk mund té publikohen né gjeoportal.

Rekomandimi éshté zbatuar

11.4.Rekomandimi: ASIG né bashképunim me institucionin pérgjegjés t& plotésojné
metadatén pér t& dhénat gjeohapésinore té shtresave:
- Pérdorimi i Tokés (Zona e mbulimit);
- Tipet e Tokés (Zona e mbulimit);
Pérgjigja e subjektit: Pérsa i pérket dy shtresave, ato jané plotésuar me metadatat pérkatése.
NE link-et e méposhtme gjeni metadatat e publikuara:
- Pérdorimi 1 Tokés (Zona e mbulimit);
Link:hitps.//geoportal.asig. gov.al/geonetwork/sev/alb/catalog. search jsessionid=BFAABEC

13bb36698843.
- Tipet e Tokés (Zona e mbulimit);

b7f5ec [-ac22-4dbe-99a2-68834922dbYb.
11.4.4.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/12 prot, daté 01.09.2021 drejtori
i pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 74, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit té punés
pér kontrollin dhe rishikimin e metadatave té té dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore.
Né zbatim té urdhrit té cituar mé lart, grupi i punés ka kryer kontrollin dhe rishikimin dhe
plotésimin e metadatave pér té dhénat dhe shérbimet Gjeohapésinore té publikuara né
Gjeoportalin Kombétar. Mé lart jané cituar link-et pérkatése nga té cilat mund té aksesohen
shtresat ku jané plotésuar metadatat.

Rekomandimi éshté zbatuar

12.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t& dhénat e publikuara né Gjeoportalin kombétar
rezulton se, mungojné té dhénat gjeohapésinore dhe metadatat, pér temat dhe autoritetin
pérgjegjés né tabelén mé poshté:

Nr. | Tema Autoriteti Pérgjegjés

1 Pedologjia Qendra ¢ Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB)

2 Shéndeli i njerézve dhe siguria e tyre Instituti i Shéndetit Publik (ISHP)
Ministria ¢ Industrisé dhe Energjetikés (MIE)

3 Infrastruktura industriale Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore (AKBN)

4 Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura Agjencing pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural (AZHBR)
Agjencia e Zhvillimit t¢ Territorit (AZHT)

S Zonat me pérdorim té kufizuar Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN)
Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)

6 Zonat me rrezige natyrore Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Emergjencave Civile

7 Kushtet atmosferike Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit

8 Meteorologjia Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit

9 Hidrologjia Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit

10 | Detet Shérbimin Hidrografik Shqiptar (Komanda e Forcave Detare)

11 | Zonat ekologjike Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM)

12 | Habitatet Agjencia Kombétare ¢ Zonave t& Mbrojtura (AKZM)

13 | Shptmdarja e specicve Agjcncia Kombétare e Zolna\_fe. t& Mbrojtura (AKZM)

= Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)

12.1.Rekomandimi: ASIG né bashképunim me autoritet pérgjegjése pér temat e mésipérme
q¢ zotérojné informacione gjeohapésinore, e qé ende nuk jané publikuar né Gjeoportalin
Kombétar, té cilat jané:

- Qendra e Transferimit t& Teknologjive Bujqésore (QTTB);

- Instituti i Shéndetit Publik (ISHP);

- Ministria e Industrisé dhe Energjetikés (MIE);
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- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM);

- Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN);

- Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR);

- Agjencia e Zhvillimit té Territorit (AZHT);

- Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM);

- Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile;

- Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit;

- Shérbimin Hidrografik Shqiptar (Komanda e Forcave Detare),

- Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura (AKZM).

Té iniciojné procesin e publikimit t& informacionit, pra metadatén pérkatése, si njé e drejté e
informimit, pér t&¢ dhénat té cilat jo vetém qé jané parashikuar né aktet ligjore por nuk do té
kené sé shpejti ndonjé sistemi informatik.

12.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresave zyrtare (shkresat nr. 245/3, daté
20.09.2021; nr. 245/11, daté 20.09.2021; nr. 245/4, daté 20.09.2021; nr. 245/5, daté
20.09.2021; nr. 245/6, daté 20.09.2021; nr. 245/8, daté 20.09.2021; nr. 245/10, daté
20.09.2021; nr. 245/7, daté 20.09.2021; nr. 245/9, daté 20.09.2021) si dhe té cituara dhe nga
subjekti, ASIG ka kérkuar nga institucionet e lartpérmendura, informacion gjeohapésinor té
bashkélidhur me metadatén pérkatése sipas specifikave gé institucionet mbulojné dhe trajtojné
pér publikim e tyre né Gjeoportalin Kombétar. Me ané té shkresave zyrtare (shkresat nr. 294,
daté 26.10.2021; nr. 245/24, daté 11.10.2021; nr. 245/25, daté 11.10.2021; nr. 245/22, daté
07.10.2021; nr. 245/21, daté 07.10.2021), disa nga kéto institucione kané kthyer pérgjigje, por
piesa mé e madhe e tyre shprehen qé nuk disponojné informacion gjeohapésinor né lidhje me
¢éshtjet apo fushat gé secili prej kétyre institucioneve trajton.

Rekomandimi éshté né proces zbatimi

13.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi kontrollet e implementuara né sistemin e
Gjeoportalit Kombétar u konstatuan mangési né drejtim t€ identifikimit dhe sakt€simit, si:

- Nuk jepet informacion nése ndértesa ose prona &shté publike apo private ¢faré i shérben
informacionit mé t& detajuar dhe mé té ploté té pérdoruesve té portalit;

- Mungon standardizimi i shkrimit pér t& dhéna unike si emrat e qyteteve, emrat e prefekturave,
nénprefekturave, emrat e muajve t€ vitit etj., ¢faré krijon pengesa pér raportime dhe statistika
t& ndryshme qé veté institucionit mund ti nevojiten;

- Té dhénat e institucioneve qé jané importuar né sistem, nuk 1 ‘u jané pérmbajtur emértimeve
t&¢ t&¢ dhénave sipas standardit sepse baza e té dhénave pér ¢do skemé nuk pérmban
informacionet detyruese té standardit, por rekordi importohet me informacionin dhe emértimin
e fushave qé& i ka dhéné veté subjekti dérgues. Prezenca e té dhénave jo t€ plota dhe mungesa e
pércaktimit t& t& dhénave detyruese pér ¢do klasé t&¢ dhénash, ka krijuar mundésiné e
regjistrimit té t¢ dhénave jo té plota, si né rastin e tabelén adr ndertese: ka t&€ dhéna qé ju
mungon emri i rrugés, kur éshté populluar kodi i rrugés apo shape_area;

13.1.Rekomandimi: ASIG né& bashképunim me autoritet pérgjegjése g€ gjenerojné
informacion pér secilén temé, t&€ marrin né konsideraté sistemimet e bazés sé t€¢ dhénave né
lidhje me:

- Shtimin e informacionit nése ndértesa ose prona €shté publike apo private nga adresari apo
ASHK, pér ato raste kur ky informacion &shté publik dhe pa pagesé:

- Standardizimi i shkrimit pér t&¢ dhéna unike si emrat e qyteteve, emrat e prefekturave,
nénprefekturave, emrat e muajve té vitit etj.;

- Plotésimin dhe sigurimin e t& dhénave qé pércaktojné standardet pér ¢do klas€, ku mé paré té
jené pércaktuar se cilat jang t& dhénat detyruese dhe cilat jané t€ dhénat ploté€suese g€ kérkohen
té plotésojné subjektet pér publikimin e informacionit gjeohapésinor.
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13.2.Nga auditimi rezulton qé: ASIG, me ané 1é shkresés nr. 245/2 prot, daté 16.09.2021 i ka
kérkuar ASHK, bashképunim pér realizimin e zbatimit té rekomandimeve té KLSH-sé, duke
gené se ASHK éshté autoriteti pérgjegjés pér informacionit nése ndértesa ose prona éshté
publike apo private si dhe pér standardizimin e té dhénave gjeohapésinore gé ata disponojné.
ASHK-ja nuk e bén té mundur publikimin e kétij informacioni. Duke gené se né specifikimet
teknike té standardeve té miratuara me VKM-té pérkatése, VKM-ja nr. 359, daté 11.05.2016
“Pér miratimin e dokumentit “Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike té Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri — Tema: “Ndértesat”” dhe VKM-ja nr. 321, daté 27.04.2016 “Pér
miratimin e dokumentit “Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike té Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri — Tema: “Parcelat kadastrale””, nuk paragitet i specifikuar statusi
Juridik i pronés ose ndértesés. Né raste té tilla kur standardi nuk e pérfshin njé specifikim té
tillé éshté vendim i institucionit pérgjegjés né qofié se do té publikojé t¢é dhéna shiesé apo jo.
Né lidhje me standardizimin e té dhénave unike si emrat e qyteteve, emrat e prefekturave,
nénprefekturave, emrat e muajve té vitit etj, jané kontrolluar shtresat gé jané té publikuara né
Gjeoportalin Kombétar dhe jané evidentuar pasaktési né standardizimin e shkrimit.
- Jané véné né dijeni autoritetet publike pérgjegjése pér té dhénat gjeohapésinore sipas temave
1¢é standardeve pérkatése, né lidhje me pércaktimin e detyrueshmérisé sé paragitjes sé té
dhénave duke u bazuar né standardet e miratuara me VKM-té pérkatése.
-Me shkresén nr. 121/1 prot, daté 17.01.2022 né ASIG kané ardhur té dhénat gjeohapésinore
t¢ standardizuara nga Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore — AMBU ku me CD jané
dérguar (shapefilet pér lejet dhe metadata pér kéto t¢ dhéna) dhe mé pas éshté realizuar
standardizimi i shtresave té ardhura.
-Me shkresén nr. 318/1 prot, daté 09.12.2021 ASIG ka njoftuar Autoritetin Rrugor Shqiptar
pér té depozituar prané ASIG té dhénat Gjeohapésinore gé ata disponojné, konform standardit
té miratuar pér temén: “Rrjetet e transportit”.

Rekomandimi éshté né proces zhatimi

14.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi té dhénat e pérdoruesve rezultoi se:

- Jan€ krijuar mé shumé se 1 pérdorues pér t& njéjtin punonjés, pérfshiré dhe punonjésin e
firmés q€ ka ofruar mirémbajtjen dhe rezultojné aktivé edhe pse respektivisht testimet e
punonjésve t& brendshém kané pérfunduar dhe kontrata e mirémbajtjes.

- Mungon identifikimi i pérdoruesve nése ai €shté punonjés publik apo privat, si njé ndarje e
réndésishme e cila i shérben analizimit t& t& dhénave dhe vlerésimit mbi pérdorimin e sistemit
t& Gjeoportalit Kombétar.

- Nuk jané pércaktuar fushat e detyrueshme né formén e krijimit t& pérdoruesit népérmjet web-
it, n€ ményré qé veté pérdoruesi t&€ kuptojé réndésiné e plotésimit té tyre kur kérkon t& krijojé
njé& pérdorues t& sistemit t& Gjeoportalit népérmjet web-it.

14.1.Rekomandimi: ASIG té marré masa pér:

- T€ hartojé e zbatojé rregulla t& miré pércaktuara mbi t& drejtat dhe detyrimet gé kang
pérdoruesit e brendshém dhe té jashtém si pérdorues t€ sistemit.

- Identifikimin e sakté nése pérdoruesit jané té brendshém, t€ institucioneve publike apo privat;
- T¢ identifikoj& dhe ti sinjalizojé me simbole t& dukshme té dhénat e detyrueshme né formén
e krijimit t& pérdoruesit nga web.

14.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/14 prot, daté 01.09.2021 drejtori i
pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 76, daté 01.09.2021, pér ngritjien e grupit té punés
pér hartimin e rregullave pér identifikimin e pérdoruesve té gjeoportalit kombétar dhe té
drejtat dhe detyrimet e tyre. Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka hartuar memon nr.
294/13 prot, daté 31.01.2022 drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG me ané té secilés i kané
dérguar rregulloren pérkatése. Rregullorja pér pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve té
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pérdoruesve té gjeoportalit kombétar éshté miratuar nga drejtori i pérgjithshém i ASIG me
daté 31.01.2022.

Né lidhje me pikat 2 dhe 3 té rekomandimit ASIG shprehet se do 1é kryhen né vijimési nga
kompania kontraktore e mirémbajtjes, konkretisht sipas kontratés me nr. 457, daté 24.01.2022,
“Pérmirésimi i sistemit té Gjeoportalit Kombétar”. Pér kété qéllim me ané té shkresés nr.
182/5 prot, daté 05.08.2021 ASIG i ka dérguar AKSHI-t, versionin e ri té dokumentit té
specifikimeve teknike pér mirémbajtjen e Gjeoportalit Kombétar. Me daté 01.02.2022, me ané
adresés zyriare elektronike AKSHI ka njoftuar ASIG pér lidhjen e kontratés me nr. 457 prot,
daté 24.01.2022, “Pérmirésimi i sistemit té Gjeoportalit Kombétar”, mbi té cilén ASIG ka
parashikuar pérmirésimin e sistemit té Gjeoportalit Kombétar dhe mirémbajtjen e tij.

Rekomandimi éshté né proces zbatimi

15.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t& dhénat e popullimit t& metadatés nga ASIG, u
konstatuan disa problematika té cilat tregojné pér parregullsi né plotésimin e njé informacioni
kaq té réndésishém si¢ éshté metadata e informacionit gjeohapésinor pér faktin se aty gjendet
shpjegimi mbi ¢do té dhéné informative gjeohapésinore té publikuar t€ vendit, por njékohésisht
si e dhéné parésore e sistemit t&€ Gjeoportali qé éshté dhe baza e ndértimit t€ GIS Kombétar.
N&é ményré té njépasnjéshme jané renditur ¢éshtjet e konstatuara qé kérkojné marrjen e masave
nga ana e subjektit:

- Plotésimi mbi t& dhénén “Kontaktoni pér burimin” &shté plotésuar né disa variante: Krijuesi,
Autori apo Pronari; Né rastet kur éshté plotésuar “Krijuesi”, nuk €shté plotésuar institucioni qé
¢ administron apo posedon kété té dhéné té krijuar nga dikush tjetér.

- Né& njé rast, por nuk pérjashtohet mundésia t€ keté dhe raste té tjera u konstatua se “Kontaktoni
pér burimin” éshté vendosur ASIG né vend t& INSTAT;

- Konformiteti me standardet nuk shénohet tek “Pérputhshméria” pika 7 sipas tabelés 1 né
VKM nr.1077, daté 23.12.2015, por shénohet tek “Abstrakti i burimit”;

- “Pérputhshméria” pika 7 sipas tabelés 1 né VKM nr.1077, daté 23.12.2015, nuk é&shté
pérfshiré tek informacioni i shkurtuar, né ményré qé¢ té publikojé né ményré t€ dukshme pér
¢do pérdorues se sa konform standardit &shté kjo e dhéné;

- “Kushtet e aksesimit dhe pérdorimit” pika 8.1 né tabelén 1, nuk &shté e paraqitur né metadaté;
- “Pérputhshméria” pika 7 né tabelén 1 éshté emértuar né metadaté si “Kualiter” dhe popullohet
me njé t& dhéné standarde qé €shté standardi i INSPIRE;

- Nuk jepet informacion nése shtresa e aksesuar ka mundési pér download;

- Né disa raste nuk &shté shénuar telefoni i kontaktit;

- Gjuha e pérdorur né metadaté éshté heré né Shqip e heré né Anglisht dhe jo e pérkthyer né
ményré té€ pérshtatshme;

- Nga ana vizuale “Informacioni” nuk tregon dukshém dhe né ményré t€ zgjedhur informacion
pér lexuesin, si institucioni nga e cila kjo e dhéné buron, konformiteti etj. N& rastet e
institucioneve gé nuk kané pérditésuar informacionin gjeohapésinor, Informacioni té dalé aktiv
kur sapo pérdoruesi té zgjedhé shtresén, duke i dhéné mundésin€ pérdoruesit (€ lexojé sé pari
metadatén pér kété shtresé e mé pas t€ mund t& navigojé.

15.1.Rekomandimi: ASIG té marré masa té menjéhershme pér sistemimin dhe rregullimin e
informacionit gjeohapésinor né té gjitha rastet qé jané konstatuar gabime né€ plotésimin e tyre
si numrat e kontaktit apo kontakti i sakté mbi burimin.

15.1.1.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 198/12 prot, daté 01.09.2021 drejtori
i pérgjithshém i ASIG ka ngritur urdhrin nr. 74, daté 01.09.2021, pér ngritjen e grupit té punés
pér kontrollin dhe rishikimin e metadatave té té dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore.

Né zbatim té kétij urdhri grupi i punés ka hartuar memon nr. 245/19 prot, daté 04.10.2021
drejtuar drejtorit té pérgjithshém té ASIG né té cilén grupi shprehet se ka kryer kontrollin dhe
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rishikimin e metadatave pér té dhénat dhe shérbimet Gjeohapésinore té publikuara né
Gjeoportalin Kombétar.

Rekomandimi éshté zbatuar

15.2.Rekomandimi: ASIG t& marré né konsideraté rregullimin dhe sistemimin e informacionit
gjeohapésinor né lidhje me:

- Pérkthimin e fushave né gjuhén shqip pér ato q& rezultojné vetém né anglisht;

- Dhénien e informacionit nése shtresa e aksesuar mund t¢ download-ohet;

- Riorganizimin nga ana vizuale dhe informative t& Informacionit t& kufizuar q& paragitet pér
¢do shtresé;

- Plotésimin né “Kushtet e aksesimit dhe pérdorimit”,

- Plotésimin e t€ dhénés s¢ pérputhshmérisé dhe pérfshirjen e saj né informacionin paraprak té
¢do shtrese qé i paraqitet pérdoruesit né vendin e duhur.

- “Kontaktoni me burimin” t& plotésohet me institucionin nga i cili ASIG i ka marré t¢ dhénat
q¢ po publikohen, ndérsa informacioni mbi gjenerimin historik t& t& dhénave t& jetd
informacion i dhéné népérmjet abstraktit pér aq kohé sa &shté e pamundur népérmjet késaj
forme t€ kemi té renditur té gjitha burimet.

15.2.2.Nga auditimi rezulton qé: N¢ lidhje me pikat e rekomandimit té mésipérm, ASIG
shprehet se do té kryhen né vijimési nga kompania kontraktore e mirémbajtjes, konkretisht
sipas kontratés me nr. 457, daté 24.01.2022, “Pérmirésimi i sistemit té Gjeoportalit
Kombétar”. Pér kété géllim me ané té shkresés nr. 182/5 prot, daté 05.08.2021 ASIG i ka
derguar AKSHI-t, versionin e ri té dokumentit té specifikimeve teknike pér mirémbajtien e
Gjeoportalit Kombétar. Me daté 01.02.2022, me ané adresés zyrtare elekironike AKSHI ka
njofivar ASIG pér lidhjen e kontratés me nr. 457 prot, daté 24.01.2022, “Pérmirésimi i sistemit
t¢ Gjeoportalit Kombétar”, mbi té cilén ASIG ka parashikuar pérmirésimin e sistemit té
Gjeoportalit Kombétar dhe mirémbajtjen e tij.

Rekomandimi éshté né proces zbatimi
B. MASA PER SHPERBLIM DEMI

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurés sé prokurimit “Printim Broshura” me fond
limit 237.000 leké pa TVSH rezultoi se, dorézimi i shérbimit nuk éshté realizuar né Afatet e
pércaktuara né Ftesén pér ofert¢ dhe KPVV duhet t¢ mbante penalitet mbi vonesén pér
dorézimin e shérbimit nga OE Dhimitraq Kosta.

1.1. Rekomandimi: ASIG t€ marré t& gjitha masat e nevojshme administrative dhe ato ligjore
pér arkétimin e vlerés 2.136 Leké nga OE Kujtim Drizari, vleré ¢ cila éshté pérllogaritur si
penalitet pér mos dorézim brenda afatit té shérbimit.

1.2.Nga auditimi rezulton qé: Me ané té shkresés nr. 241 prot, daté 01.09.2021, ASIG i ka
dérguar njoftim pér paraqitje, pér njohjen me Raportin e Auditimit nga Kontrolli i Larté i
Shtetit” OF Kujtim Drizari. Pas njohjes me raportin e auditimit OF me daté 03.09.2021 ka
kryer pagesén e vierés 2.136 leké pér llogari té ASIG, prané Bankés Raiffeisen, me faturé pér
arkétim me nr. 2, daté 03.09.2021.

Rekomandimi éshté zbatuar

Pér sa éshté trajtuar né kété piké té Raportit Pérfundimtar té Auditimit éshté mbajtur Akt
Verifikimi nr.1, daté 04.03.2022 protokolluar né ASIG me nr. 294/21 prot daté 04.03.2022.
si dhe éshté trajtuar né faqet 3-21 té Projekt Raportit té Auditimit “Pér zhatimin e
rekomandimeve té léna né auditimet e méparshme té evaduara 6-mujorin e paré té vitit 2021”
mbi té cilin nuk jané paraqitur observacione mbi Projekt Raportin e Auditimit.
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Pérmbledhése e té gjitha masave

Lloji i Rekomandime | Pranuar | Zbatuar | Zbatuar | Né Pa

Rekomandimit Gyjithsej plotésisht | pjesérisht | proces | zbatuar
né numér zbatimi

MASA

ORGANIZATIVE 13 15 . ! 6 Y

MASA PER

SHPERBLIM 1 1 1 0 0 0

DEMI
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IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Pér pérmirésimin e gjendjes ASIG-ut i jané rekomanduar 15 masa organizative dhe njé masé
pér shpérblim démi. Nga auditimi rezultoi se, nga masat organizative jané zbatuar 8 masa, jang
né proces zbatimi 6 masa organizative dhe éshté zbatuar pjesérisht 1 masé organizative. Nga
masat pér shpérblim démi jané pranuar dhe zbatuar plotésisht 1 masé.

Bazuar n€ nenet 15 dhe 16 t& Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e Kontrolli té Larté té Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes, Ju rikérkojmé
marrjen € masave pér zbatimin e rekomandimeve gé rezultuan t& zbatuara pjesérisht dhe né
proces zbatimi si mé poshté:

A. MASA ORGANIZATIVE

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i raporteve mbi marréveshjen né nivelit t& shérbimit nga
ASIG me nr.189/1 prot. daté. 06.06.2019, me objekt: “Ofrimi i shérbimeve nga AKSHI pér
ASIG”, rezultoi se ASIG nuk e mat cilésing e shérbimeve t&¢ AKSHI-t né kundérshtim me pikén
8.¢ t€ udhézimit nr.1159, daté 17.3.2014 “Pér hartimin e marréveshjes sé nivelit té shérbimit”.
1.1.Rekomandimi: ASIG té marré masa té menjéhershme pér matjen dhe dokumentimin e
cilésisé sé shérbimeve qé rrjedh si detyrim i marréveshjes né nivel shérbimi me AKSHI-n.

Menjéheré dhe né vijimési

2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi biznes planin strategjik t& pesévjecarit 2015-2020,
rezultoi se nuk jané kryer pérditésime t& ndryshimeve pérgjaté késaj periudhe. Gjithashtu, pér
vitin 2020 nuk &sht¢ dokumentuar arritja e objektivave t& institucionit bazuar né pikén 3.1.3.
2.1.Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& ASIG t€ marrin masat, pér rishikimin dhe
pérditésimin periodik t€ politikave né strategjingé pér vitet 2020-2030 mbi “Qeverisjen e
Sektorit t€ Informacionit Gjeohapésinor né Shqipéri”.

NEé vijimési

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi té dhénat, dhe dokumentacionin e véné né
dispozicion pér proceset e punés, rezulton se ASIG nuk disponon paragitje grafike, apo
dokumentim t& gjurmés sé auditimit (logs) né sistemin e Gjeoportalit.
Gjurma elektronike audituese mbi veprimet qé ka kryer ¢do pérdorues mungon, siguria e t&
dhénave &shté bazuar né integritetin e punonjésve, sepse sistemi nuk ofron gjurmé digjitale me
qé€llim adresimin e sakté t& prekjes sé t& dhénave né rast t& ndryshimit té tyre. Ky konstatim
bazohet n& faktin se fushat e t& dhénave “created by” dhe “modified by”, q¢ gjenden né tabelén
e roleve, jané “NULL”, ¢faré tregon se kéto funksionalitete qé kané pér qéllim ruajtjen e
gjurmés s€ kryerjes sé veprimeve né lidhje me ndryshimet mbi rolet, nuk jané véné né funksion.
3.1.Rekomandimi: ASIG té marré masa, pér pérmirésimin e bazés sé té dhénave né drejtimin
e ruajtjes dhe sigurimit t&€ gjurmés digjitale né zbatim t& urdhrit ne.109, daté 10.06.2016, duke
e konsideruar né termat e mirémbajtjes t& ofruar nga operatoré té jashtém apo nga AKSHI, me
konsideratén gé zgjidhja t& suportojé zhvillimet né drejtim t& sistemit t&¢ GIS-it Kombétar, pér
t€ cilin &sht€ menduar té pérdoret e njéjta bazé t& dhénash bazuar né faktin qé &shté njé bazé té
dhénash shtetérore.

NEé vijimési
4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t¢ dhénat e publikuara né Gjeoportalin kombétar

rezulton se, mungojné t& dhénat gjeohapésinore dhe metadatat, pér temat dhe autoritetin
pérgjegjés né tabelén mé poshté:

Nr. | Tema Autoriteti Pérgjegjés
1 Pedologjia Qendra e Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB)
2 Shéndeti i njerézve dhe siguria e tyre Instituti i Shéndetit Publik (ISHP)
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Ministria e Industrisé dhe Energjetikés (MIE)
3 Infrastruktura industriale Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN)
4 Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR)
Agjencia e Zhvillimit t& Territorit (AZHT)
5 Zonat me pérdorim té kufizuar Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore (AKBN)
Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)
6 Zonat me rrezige natyrore Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Emergjencave Civile
7 Kushtet atmosferike Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
8 Meteorologjia Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
9 Hidrologjia Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
10 | Detet Shérbimin Hidrografik Shqiptar (Komanda e Forcave Detare)
11 | Zonat ekologjike Agjencia Kombétare ¢ Zonave t€ Mbrojtura (AKZM)
12 | Habitatet Agjencia Kombétare ¢ Zonave (€ Mbrojtura (AKZM)
R T ——— Ag.jenc?a Kombétare ¢ ana}'e & Mbrojtura (AKZM)
Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit (AKM)

4.1.Rekomandimi: ASIG né bashképunim me autoritet pérgjegjése pér temat e mésipérme qé
zotérojné informacione gjeohapésinore, e qé ende nuk jané publikuar né Gjeoportalin
Kombétar, té cilat jané:

- Qendra e Transferimit té Teknologjive Bujqésore (QTTB);

- Instituti i Shéndetit Publik (ISHP);

- Ministria e Industrisé dhe Energjetikés (MIE);

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM);

- Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN);

- Agjenciné pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR);

- Agjencia e Zhvillimit té Territorit (AZHT);

- Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM);

- Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile;

- Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit;

- Shérbimin Hidrografik Shqiptar (Komanda e Forcave Detare);

- Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM).

Té iniciojné procesin e publikimit t& informacionit, pra metadatén pérkatése, si nj€ e drejté e
informimit, pér t& dhénat té cilat jo vetém q& jané parashikuar né aktet ligjore por nuk do t&
kené sé shpejti ndonjé sistemi informatik.

NE vijimési
5.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi kontrollet e implementuara n€ sistemin e Gjeoportalit
Kombétar u konstatuan mangési né drejtim té identifikimit dhe saktésimit, si:

- Nuk jepet informacion nése ndértesa ose prona &shté publike apo private ¢faré i shérben
informacionit mé t& detajuar dhe mé t& ploté t&€ pérdoruesve té portalit;

- Mungon standardizimi i shkrimit pér t& dhéna unike si emrat e qyteteve, emrat e prefekturave,
nénprefekturave, emrat e muajve té vitit etj., ¢faré krijon pengesa pér raportime dhe statistika
té ndryshme gé veté institucionit mund ti nevojiten;

- Té dhénat e institucioneve qé jané importuar né sistem, nuk i “u jané pérmbajtur emértimeve
té t&¢ dhénave sipas standardit sepse baza e t& dhénave pér c¢cdo skemé nuk pérmban
informacionet detyruese té standardit, por rekordi importohet me informacionin dhe emértimin
e fushave qé i ka dhéné veté subjekti dérgues. Prezenca e t&€ dhénave jo té plota dhe mungesa e
pércaktimit té t& dhénave detyruese pér ¢do klas¢ t& dhénash, ka krijuar mundésiné e
regjistrimit t& t& dhénave jo t& plota, si né rastin e tabelén adr_ndertese: ka t& dhéna g€ ju
mungon emri i rrugés, kur &shté populluar kodi i rrugés apo shape_area;

5.1.Rekomandimi: ASIG né bashképunim me autoritet pérgjegjése qé gjenerojné informacion
pér secilén temé, té marrin né konsideraté sistemimet e bazés sé€ t€ dhénave né lidhje me:
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- Shtimin ¢ informacionit nése ndértesa ose prona éshté publike apo private nga adresari apo
ASHK, pér ato raste kur ky informacion &shté publik dhe pa pagesé;
- Standardizimi i shkrimit pér t&¢ dhé&na unike si emrat e qyteteve, emrat e prefekturave,
nénprefekturave, emrat e muajve té vitit etj.;
- Plotésimin dhe sigurimin e t¢ dhénave q& pércaktojné standardet pér ¢do klasé, ku mé paré &
jené pércaktuar se cilat jané t& dhénat detyruese dhe cilat jané t& dhénat plotésuese qé kérkohen
t€ plotésojné subjektet pér publikimin e informacionit gjeohapésinor.

Né vijimeési
6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi té dhénat e pérdoruesve rezultoi se:
- Jan€ krijuar m& shumé se 1 pérdorues pér t& njé&jtin punonjés, pérfshiré dhe punonjésin e
firmés g€ ka ofruar mirémbajtien dhe rezultojné aktivé edhe pse respektivisht testimet e
punonjésve (€ brendshém kané pérfunduar dhe kontrata e mirémbajtjes.
- Mungon identifikimi i pérdoruesve nése ai &shté punonjés publik apo privat, si nj& ndarje e
réndésishme e cila i shérben analizimit t& t&¢ dhénave dhe vlerésimit mbi pérdorimin e sistemit
té Gjeoportalit Kombétar.
- Nuk jané pércaktuar fushat e detyrueshme né formén e krijimit té pérdoruesit népérmjet web-
it, né ményré qé€ veté pérdoruesi t& kuptojé réndésiné e plotésimit t€ tyre kur kérkon té krijojé
njé pérdorues té sistemit t&€ Gjeoportalit népérmjet web-it.
6.1.Rekomandimi: ASIG t& marré masa pér:
- T¢ hartojé e zbatojé rregulla t&¢ miré pércaktuara mbi té drejtat dhe detyrimet qé kand
pérdoruesit e brendshém dhe té jashtém si pérdorues té sistemit.
- Identifikimin e sakt€ nése pérdoruesit jané t€ brendshém, t& institucioneve publike apo privat;
- T€ identifikojé dhe ti sinjalizojé me simbole t& dukshme t& dhénat e detyrueshme né formén
¢ krijimit t&€ pérdoruesit nga web.

Né vijimési
7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi t& dhénat e popullimit t¢ metadatés nga ASIG, u
konstatuan disa problematika t€ cilat tregojné pér parregullsi né plotésimin e njé informacioni
kaq t€ réndésishém si¢ €shté metadata e informacionit gjeohapésinor pér faktin se aty gjendet
shpjegimi mbi ¢do t& dhéné informative gjeohapésinore t& publikuar té vendit, por njékohésisht
si e dhéné parésore e sistemit t& Gjeoportali qé Eshté dhe baza e ndértimit t& GIS Kombétar.
Né ményré (€ njépasnjéshme jané renditur ¢éshtjet e konstatuara qé kérkojné marrjen e masave
nga ana e subjektit:
- Plotésimi mbi t&¢ dhénén “Kontaktoni pér burimin” éshté plotésuar né disa variante: Krijuesi,
Autori apo Pronari; N& rastet kur éshté plotésuar “Krijuesi”, nuk éshté plotésuar institucioni q&
¢ administron apo posedon kété t& dhéné té krijuar nga dikush tjetér.
- NE njé rast, por nuk pérjashtohet mundésia t& keté dhe raste té tjera u konstatua se “Kontaktoni
pér burimin” &shté vendosur ASIG né vend t&€ INSTAT;
- Konformiteti me standardet nuk shénohet tek “Pérputhshméria” pika 7 sipas tabelés 1 né
VKM nr.1077, daté 23.12.2015, por shénohet tek “Abstrakti i burimit”;
- “Pérputhshméria” pika 7 sipas tabelés 1 né VKM nr.1077, daté 23.12.2015, nuk éshté
pérfshiré tek informacioni i shkurtuar, né¢ ményré qé t& publikojé né ményré té dukshme pér
¢do pérdorues se sa konform standardit &shté kjo e dhéné;
- “Kushtet e aksesimit dhe pérdorimir” pika 8.1 né tabelén 1, nuk éshté e paraqitur né metadaté;
- “Pérputhshméria” pika 7 né tabelén 1 &shté emértuar né metadaté si “Kualiter” dhe popullohet
me njé t€ dhéné standarde qé &shté standardi i INSPIRE;
- Nuk jepet informacion nése shtresa e aksesuar ka mundési pér download;
- NE disa raste nuk &shté shénuar telefoni i kontaktit;
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- Gjuha e pérdorur né metadaté éshté heré né Shqip ¢ heré né Anglisht dhe jo e pérkthyer né
ményré té pérshtatshme;

- Nga ana vizuale “Informacioni” nuk tregon dukshém dhe né ményré t¢ zgjedhur informacion
pér lexuesin, si institucioni nga e cila kjo e dhéné buron, konformiteti etj. N& rastet e
institucioneve qé nuk kang pérditésuar informacionin gjeohapésinor, Informacioni t& dalé aktiv
kur sapo pérdoruesi té zgjedhé shtresén, duke i dhéné mundésing pérdoruesit t€ lexojé s¢ pari
metadatén pér kété shtresé e mé pas té mund t€ navigojé.

7.1.Rekomandimi: ASIG té marré né konsideraté rregullimin dhe sistemimin e informacionit
gjeohapésinor né lidhje me:

- Pérkthimin e fushave né gjuhén shqip pér ato gé rezultojné vetém né anglisht;

- Dhénien e informacionit nése shtresa ¢ aksesuar mund té download-ohet;

- Riorganizimin nga ana vizuale dhe informative t& Informacionit t& kufizuar g€ paraqitet pér
¢do shtres¢;

- Plotésimin né “Kushtet e aksesimit dhe pérdorimit™;

- Plotésimin e t&é dhénés s¢ pérputhshmérisé dhe pérfshirjen e saj né informacionin paraprak t&
¢do shtrese qé i paragitet pérdoruesit né vendin e duhur.

- “Kontaktoni me burimin” t& plotésohet me institucionin nga i cili ASIG i ka marré t€ dhénat
qé po publikohen, ndérsa informacioni mbi gjenerimin historik t€ € dhénave t€ jeté
informacion i dhéné népérmjet abstraktit pér aq kohé sa éshté e pamundur népérmjet késaj
forme té kemi té renditur té gjitha burimet.

Né vijimési
Pér sa éshté trajtuar né kété piké té Raportit Pérfundimtar té Auditimit éshté trajtuar né
faget 22-25 té Projekt Raportit té Auditimit “Pér zhatimin e rekomandimeve té léna né
auditimet e méparshme té evaduara 6-mujorin e paré té vitit 2021” mbi té cilin jané paraqitur
komente/observacione mbi Projekt Raportin e Auditimit, protokolluar né KLSH me shkresén
nr. 227/2 daté 04.04.2022.

1. Pretendimi i subjektit (mbi rekomandimin 1.1):

ASIG, si¢ jemi shprehur né kthimin e pérgjigjes pér kérkesén pér informacion/dokumentacion
pér “Pér zbatimin e rekomandimeve t& léna né auditimet e méparshme né 6-mujorin e paré té
vitit 20217, né zbatim t& pikés 8, germa dh, t& udhézimit nr. 1159, daté 17.3.2014 “Pér hartimin
e marréveshjes sé nivelit té shérbimit”, 1 éshté drejtuar né datén 15.09.2021, zyrtarisht AKSHI-
t me kérkesé pér dérgimin nga kéta t&¢ fundit t& raporteve periodike mbi zbatimin e
Marréveshjes sé Nivelit t&€ Shérbimit (SLA)....

ook

Pér arsyet e sipércituara ASIG ka plotésuar té gjitha detyrimet g€ i takojné dhe pér realizimin
e rekomandimit t& mésipérm pérgjegjésia duhet t’i adresohet AKSHI-t, ¢ cila nuk ka dérguar
raportimet periodike mbi zbatimin e Marréveshjes s€ Nivelit t&¢ Shérbimit (SLA).
1.1.Qéndrimi i Grupit té¢ Auditimit:

Né lidhje me sa mé lart grupi i auditimit, pasi shqyrtoi me vémendje observacionin né lidhje
me realizimin e rekomandimit 1.1, sqarojmé se pér plotésimin e kétij rekomandimi duhet
bashképunim i té dy institucioneve, pasi ASIG éshté marrési i shérbimit dhe AKSHI éshté
dhénési i suportit.

Rekomandimi KLSH-sé lidhet me nevojén pér pérmirésim qé ka kjo ¢éshtje, pa anashkaluar
punén e béré deri né kété kohé nga ana e ASIG, pér pasojé rekomandimi i [éné nuk ndryshon.
2.Pretendimi i subjektit (mbi rekomandimet 2.1;3.1;4.1;5.1;6.1;):

-Si¢ éshté konstatuar né Projekt Raport, nga Grupi auditues, ASIG ka marr& masa pér zbatimin
¢ kétij rekomandimi, duke parashikuar realizimin e tij gjaté zbatimit & projektit TIK
“Pérmirésimi i sistemit t¢ Gjeoportalit Kombétar né ASIG”, ku autoritet kontraktor &shté

AKSHIL
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koo

-Sig &shté konstatuar dhe nga Grupi Auditues, né Projekt Raport, ASIG ka marré t& gjitha masat
¢ nevojshme pér zbatimin ¢ kétij rekomandimi duke j’u drejtuar zyrtarisht té gjithé Autoriteve
Publike Pérgjegjése me gellim dérgimin nga kéta t& fundit t& informacionit gjeohapésinore dhe
Metadatave, si¢ citohej ne Gjetjet dhe Rekomandimit e Auditimit t& méparshém...

ok sk

-Si¢ €shté konstatuar dhe nga Grupi Auditues, ASIG ka marré t& gjitha masat e nevojshme pér
zbatimin e kétij rekomandimi duke ju drejtuar zyrtarisht Autoriteve Publike Pérgjegjése, pér
pérditésimin dhe standartizimin e t& dhénave gjeohapésinore ...

A skok

... Pérsa i takon plotésimit t& pikave 2 dhe 3 &shté e nevojshme ndérhyrje né sistemin TIK té
Gjeoportalit Kombétar (moduli i databazés dhe administrimit). Kjo ndérhyrje éshté parashikuar
qé t& zhvillohet gjaté kontratés pér “Pérmirésimi i sistemit t& Gjeoportalit Kombétar né ASIG”,
ku autoritet kontraktor éshté¢ AKSHI, e cila éshté duke u zbatuar.

sk

-Pérsa 1 takon plotésimit t& kétij rekomandimi, ashtu si¢ &éshté shprehur dhe né Aktin e
verifikimit nga Grupi Auditues, éshté e nevojshme ndérhyrje né sistemin TIK t& Gjeoportalit
Kombétar (moduli i katalogut t¢ metadatave). Kjo ndérhyrje &shté parashikuar gé t& zhvillohet
gjaté kontratés pér “Pérmirésimi i sistemit t& Gjeoportalit Kombétar né ASIG”, ku autoritet
kontraktor éshté¢ AKSHI, e cila éshté duke u zbatuar.

2.1.Qéndrimi i Grupit té Auditimit:

Né lidhje me kéto rekomandime, ASIG ka parashtruar argumente qé jané pérgjithésisht
shpjeguese dhe jané trajtuar edhe né akt verifikimin e mbajtur si dhe né projektraportin e
auditimit. Observacionet nuk prekin dhe nuk hedhin poshté rekomandimet e auditimit por né
thelb i pranojné ato dhe jané argumente té pérshkruara nga grupi i auditimit né akt verifikimin
e mbajtur, pér pasojé rekomandimet nuk ndryshojné.

Pér sa mé sipér paragqitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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